
CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sia. n. 467 del 12109/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 3011012017 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
n. 24 del 14 maggio 2018 

OGGETTO: D.Lgs. n.81/2008 e ss.mm .ii., art. 18, c.1 lett.a). - Medico competente per la 
sorveglianza sanitaria sui luoghi di lavoro - Conferimento incarico anno 2018 

L'anno duemiladiciotto, il giorno quattordici del mese di maggio, il Direttore Generale del Consorzio, 

Ing. Fabio Bizzini, nominato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 7 del 26/10/2017, 

con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, che prevede l'istituzione del 

Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 467 del 12 settembre 2017, pubblicato nella 

G.U.R.S. n. 41 del 29 settembre 2017, con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei 

Consorzi di Bonifica di cui all'articolo 13 della L.R. n. 5/2014 e costituito il Consorzio di Bonifica 
Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 

Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 468 del 13 settembre 2017, pubblicato nella 

G.U.R.S. n. 43 del 13 ottobre 2017, con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di 

organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla L.R. n. 5/2014, articolo 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017, con la quale è stato 

adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 
approvato con D.P.R.S. n. 467/2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017, con la quale è stato 

adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 

approvato con D.P.R.S. n. 468/2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 4 del D.P.R.S. n. 46712017, gli effetti della costituzione si 

determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017, con cui si è proceduto 

alla formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza 

rappresentanza" del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, normato ai sensi dell'art. 1705 del 

codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 10 del 03/11/2017, con la quale si è 

proceduto a prendere atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-

contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale; 

VISTO il D.A. n. 16/2017 del 13/03/2017, di costituzione del Collegio dei Revisori dei Conti; 

i 



CONSORZIO IM BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sie. n. 467 del 12/09/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 3011012017 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 11 del 24/11/2017, di individuazione, ai 

sensi dell'art.2, c.1 lett. b), del D.Lgs. n. 81/2008, del Datore di Lavoro dell'istituito Consorzio di 

Bonifica Sicilia Orientale; 

RITENUTO necessario provvedere per l'anno 2018 alla nomina, ai sensi delI'art.lS, c.1, letta) del 

D.Lgs. n. 81/2008, del medico competente per l'effettuazione dell'attività di sorveglianza sanitaria 

nei casi previsti dallo stesso decreto legislativo, attività mediante la quale viene perseguita un 

interesse di rilevan2a costituzionale e che è necessaria e propedeutica a quella di avvio al lavoro 

degli operai stagionali da impegnare nella campagna irrigua 2018; 

VISTO che l'incarico di medico competente deve essere affidato ad una figura, dotata dei necessari 

requisiti professionali, da individuarsi, ai sensi dell'art.39, c.2, del D.Lgs. n.81/2008, tra coloro che 

operano in qualità di: a) dipendenti o collaboratori di una struttura esterna pubblica o privata, 

convenzionata con l'imprenditore; b) liberi professionisti; c) dipendenti del datore di lavoro; 

CONSIDERATO che nell'organico e alle dipendenze del Consorzio non è prevista e non è presente 

alcuna figura professionale munita dei requisiti e dei titoli richiesti dalla legge per disimpegnare 

l'incarico di medico competente; 

RITENUTO, pertanto, necessario affidare l'incarico in questione ad un soggetto esterno in possesso 

dei prescritti requisiti; 

CONSIDERATO che, data la brevità della fase transitoria in atto vigente, necessaria per l'attuazione 

della riforma dei Consorzi di Bonifica della Sicilia e la organizzazione dell'istituito Consorzio di 

Bonifica della Sicilia Orientale, non appare opportuno indire una nuova gara per l'affidamento del 

servizio in oggetto; 

CONSIDERATO che per il periodo 2016-2017 l'incarico in questione è stato affidato, previo 

espletamento di gara informale e stipula di apposita convenzione, al Dott. Concetto Mario 

Giorgianni, nato a Messina il 08/06/1961, residente in Messina, Viale Europa is. 47/B, codice fiscale 

GRGCCT61HO8F158Y, dirigente medico di ruolo, specialista in Medicina del Lavoro, in servizio 

nell'unità Operativa di Medico Competente presso l'Azienda Ospedaliera Universitaria "Policlinico 
Gaetano Martino" di Messina; 

VISTA la nota n. 565 del 19/03/2018, con cui è stata chiesta al Dott. Giorgianni la disponibilità a 

proseguire per un anno il rapporto ai medesimi patti e condizioni della precedente convenzione; 

VISTA la nota di conferma della disponibilità del Dott. Giorgianni, al prot. consortile n. 584 del 

21/03/2018, con la quale viene altresì specificato che, avendo lo stesso medico cambiato regime 

fiscale, a differenza di quanto avvenuto in precedenza la convenzione potrà essere stipulata 

direttamente con lui e non con l'A.O.u. Policlinico di Messina; 

VISTA pertanto la Convenzione per attività di "Medico Competente", allegata alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale, da sottoscrivere con il Dott. Concetto 

Giorgianni, dirigente medico, specialista in Medicina del Lavoro, in servizio presso l'Azienda 

medesima, recante le condizioni, le modalità e le clausole in osservanza delle quali dovrà essere 
espletato il servizio; 

RITENUTO, quanto alla durata, che l'incarico possa essere affidato per un anno a decorrere dalla 

sottoscrizione della convenzione, prevedendone, tuttavia, la risoluzione anticipata ovvero la 

2 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 1210912017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 3011012017 

rimodulazione ove ciò si rendesse necessario in dipendenza del processo di organizzazione 

dell'istituito Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale; 

VISTO il bilancio di previsione pluriennale per l'esercizio finanziario 2017-2019, approvato con 

deliberazione consortile n. 5 del 28/12/2017 e con D.R.S. n. 12 del 17/1/2018; 

VISTA la nota dirigenziale n. 9639 dei 26/04/2018 dell'Assessorato regionale dell'Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale, Servizio 4 

Infrastrutture Irrigazione ed Enti Vigilati - U.O. 1 Coordinamento Interventi Irrigui e Vigilanza 

Consorzi di Bonifica, con la quale si autorizza la gestione provvisoria sino al 31/05/2018, 

DETERMINA 

Dl AFFIDARE al Dott. Concetto Giorgianni, nato a Messina il 08/06/1961, residente in Messina, Viale 

Europa is. 47/13, codice fiscale GRGCCT61H08F158V, dirigente medico di ruolo, specialista in 

Medicina del Lavoro, in servizio presso l'A.O.U. Policlinico 'Gaetano Martino' di Messina, l'incarico di 

medico competente per l'adempimento degli obblighi e l'espletamento delle attività di cui al D.L.vo 

n. 81/2008, ai medesimi patti e condizioni già previsti nella Convenzione stipulata per l'anno 2017; 

Dl DETERMINARE in anni uno (a decorrere dalla sottoscrizione della convenzione) la durata del 

suddetto incarico, salva tuttavia la risoluzione anticipata ovvero la rimodulazione ove ciò si rendesse 

necessario in dipendenza del processo di organizzazione dell'istituito Consorzio di Bonifica della 

Sicilia Orientale; 

Dl APPROVARE la Convenzione per l'attività di "Medico Competente", allegata alla presente per 

farne parte integrante e sostanziale, da sottoscrivere con il Dott. Concetto Giorgianni, 

Dl TRASMETTERE copia della presente delibera al professionista incaricato; 

Dl PROVVEDERE, ai sensi dell'art.22 della L.R. n. 11/2010, alla pubblicazione del nominativo del 

professionista incaricato, del curriculum vitae, dell'oggetto dell'incarico e del relativo compenso sul 

sito istituzionale del Consorzio. 

GENERALE 

lrig. Fabio Bizzini) 

ce 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sie. n. 467 del 1210912017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 3011012017 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime 

parere: 	FAVOREVOLE 

Il Capo Settore Ragioneria 	 :ìi-òiHgente Area amministrativa ad interim 

f.to 	Dott. Alessandro Marino 	- 	 -f.to 	Ing. Fabio Bizzini 

VISTO Dl REGOLARITA' CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

J$a,o Settore Ragioneria 

&tC Dott. Alessandro Marino 

1& 

4V 
...... 

CERTIFICATO Dl PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Determinazione n. 2 - 	del 
	14 M96. 2018 

stata pubblicata all'Albo Consorziale dal 	14 M 	2018 

Messina, 

Il Funzionario Direttivo 
Dott. Anselmo Salvà 

La determina è pubblicata sul sito istituzionale del consorzio www.consorziobonificallme.it  - 

sezione Albo Pretorio 

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge. 

Messina, 

Il Direttore Generale 

EI 


